
 
 
 
 
 
 

Biblioteca della salute mentale 
e delle scienze umane 

“Gian Franco Minguzzi” – “Carlo Gentili" 

 
 
 

 

 

 

Bollettino delle accessioni 
agosto – dicembre 2009 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Indice per titoli 
 
 
      1 
1982, 1992: l'Istituto San Gaetano di Budrio  / [a cura di Anna Chiodini e Maria 
Grazia Pedretti]. - 3. ed. - Bologna : Compositori,  1992. - 1 v. (senza 
paginazione) : ill. ; 15x21 cm. ((Sul front: Didasc alie stralciate da lettere 
scritte da utenti dell'Istituto all'Anffas di Bolog na tra fine '81 e inizio '82. 
- In cop.: Anffas, Associazione nazionale famiglie fanciulli adulti subnormali, 
Sezione studi ricerche-Bologna.                                      
(Politica sociale e cultura dei servizi)                                        
Collocazione: op SFM XX/30                                      
 
      2 
Alla luce delle prove : il teatro nel carcere minor ile di Bologna  / [fotografie 
di] Alessandro Zanini ; presentazione di Beatrice D raghetti ; testi di Giuseppe 
Centomani ... [et al.]. - Bologna : Bononia Univers ity Press, 2009. - 125 p. : 
ill. ; 23 cm. ((Vol. a cura dell'Istituzione Gian F ranco Minguzzi della 
Provincia di Bologna, in collaborazione con la Coop erativa teatro del Pratello e 
il Centro per la giustizia minorile per l'Emilia Ro magna.             
Collocazione: mon gi ZAN                               
 
      3 
Amore caro : a filo doppio con persone fragili  / a cura di Clara Sereni. - 
Milano : Cairo, 2009. - 172 p. ; 21 cm.                                          
(Storie)                                                                        
Collocazione: mon ass 7 AMO                               
 
      4 
Anoressia, bulimia : i paradossi dell'adolescenza i nterpretati da un grande 
psichiatra francese  / Philippe Jeammet ; edizione italiana a cura di L enio 
Rizzo. - Milano : F. Angeli, [2006]. - 135 p. ; 23 cm. ((Trad. di Chiara Sacc, 
Catherine Hamon, rev. a cura di L. Rizzo.                                        
(Le comete ; 170)                                                               
Collocazione: mon psich 20 JEA                               
 
      5 
Anoressie e bulimie  / Massimo Cuzzolaro. - Bologna : Il mulino, [2004] . - 126 p. 
; 20 cm.                                                                      
(Farsi un'idea ; 103)                                                           
Collocazione : mon psich 20 CUZ                               
 
      6 
Biblioteconomia e culture organizzative : la gestio ne responsabile della 
biblioteca  / Giovanni Di Domenico. - Milano : Bibliografica, 2009. - 181 p. ; 21 
cm                                                                            
(Bibliografia e biblioteconomia ; 89)                                           
Collocazione: mon ac DID                               
 
      7 
Bioetica quotidiana in psichiatria : dalle dichiara zioni universali alle storie 
singolari  / Gianfranco Buffardi ; presentazioni di M. Schiav one e P.Scapicchio. 
- Milano : Angeli, 2009. - 191 p. ; 23 cm                            
(Scienze umane e sanità. Studi in bioetica ; 7)                                 
Collocazione: mon psich 5 BUF                               
 
      8 



Le cellule invisibili : il mistero delle staminali del cervello  / Luca Bonfanti. 
- Torino : Bollati Boringhieri, 2009. - 278 p., [2]  carte di tav. : ill. ; 22 
cm.                                                                    
(Saggi. Scienze)                                                                
Collocazione : mon fc 16 BON                               
 
      9 
Coinvolgersi senza perdersi : la competenza relazio nale dell'operatore sociale  / 
a cura di Roberto Camarlinghi e Francesco d'Angella . - Torino : Gruppo Abele, 
[2008]. - 77 p. ; 22 cm. ((Suppl. al num. 10/2008 d i Animazione sociale.      
Collocazione : mon ass 20 COI                               
 
     10 
Delirio amoroso  / Alda Merini ; con una nota di Ambrogio Borsani. - Genova : Il 
melangolo,  1997!. - 107 p. ; 16 cm.                                          
(Nugae ; 40)                                                                    
Collocazione : mon psich 8 MER                               
 
     11 
Le dipendenze senza droghe : lo shopping compulsivo , internet e il gioco 
d'azzardo / Roberto Pani, Roberta Biolcati. - [Torino] : UTET  università, 2006. 
- XIII, 255 p. ; 21 cm.                                                          
(Collana di psicologia)                                                         
Collocazione: mon psich 21 PAN                               
 
     12 
Disabilita psichiatrica e lavoro: un binomio possib ile? : politiche 
sociosanitarie, governance territoriale e inclusion e lavorativa  / Giombattista 
Giangreco. - Milano : Angeli, c2008. - 255 p. ; 23 cm.                           
(Salute e società. Ricerca e spendibilità ; 32)                                 
Collocazione: mon ass 9 GIA                               
 
     13 
Disturbi mentali : competenze di base, strumenti e tecniche per tutti gli 
operatori / G. Andrews ... [et al.]. - Torino : Centro scient ifico, 2004. - X, 
340 p. ; 24 cm.                                                                  
Collocazione: mon psich DIS                               
 
     14 
Il disturbo ossessivo-compulsivo e il suo spettro  / a cura di Enrico Smeraldi. - 
Milano : Masson, 2003. - XV, 572 p. ; 29 cm.                                 
(TIP : *Trattato italiano di psichiatria ; 2)                                   
Collocazione: CON psich 20 DIS                               
 
     15 
DSM-IV-TR : manuale diagnostico e statistico dei di sturbi mentali. Text Revision  
/ edizione italiana a cura di Vittorino Andreoli, G iovanni B. Cassano, Romolo 
Rossi. - 4. ed. - Milano : Masson, stampa 2007. - X XVI, 1002 p. ; 25 cm. ((Sul 
front.: American Psychiatric Association                                   
Collocazione: CON psich 36 DSM                               
 
     16 
Le emozioni ferite  / Eugenio Borgna. - Milano : Feltrinelli, 2009. - 221 p. ; 22 
cm.                                                                           
(Campi del sapere)                                                              
Collocazione : mon ps 28 BOR                               
 
     17 
Famiglia : un'avventura da condividere : valutazion e familiare e terapia 
sistemica  / Salvador Minuchin, Michael P. Nichols e Wai-Yung  Lee ; prefazione 
all'edizione italiana di Luigi Onnis. - Torino : Bo llati Boringhieri, 2009. - 
XXI, 210 p. ; 24 cm. ((Traduzione di Francesca Gerl a                             
(Programma di psicologia, psichiatria, psicoterapia )                            



Collocazione: mon ff 11 MIN                               
 
     18 
Fiore di poesia (1951-1997)  / Alda Merini ; a cura di Maria Corti. - Torino : 
Einaudi, [1998]. - XXII, 245 p. ; 20 cm.                                         
(Einaudi tascabili ; 519)                                                       
Collocazione: mon he MER                               
 
     19 
Folle, folle, folle di amore per te : poesie per gi ovani innamorati  / Alda 
Merini ; a cura di Daniela Gamba ; con un pensiero di Roberto Vecchioni. - 
Milano : Salani,  2002!. - 84 p. ; 19 cm.                                        
Collocazione : mon he MER                               
 
     20 
Fuga dalla follia : viaggio attraverso la Legge Bas aglia  / Maria Zirilli. - 
Parma : MUP, [2009]. - 144 p. : ill. ; 22 cm.                                    
(Bellestorie. Saggi ; 9)                                                        
Collocazione : mon ass 14 ZIR                               
 
     21 
Invecchiamento cerebrale e demenze  / a cura di Luigi Ravizza. - Milano : Masson, 
[2004]. - XV, 527 p. : ill. ; 29 cm.                                     
(TIP : Trattato italiano di psichiatria ; 3)                                   
Collocazione: CON psich 40 INV                               
 
     22 
L'invenzione dell'isteria : Charcot e l'iconografia  fotografica della 
Salpetriere / Georges Didi-Huberman ; a cura di Riccardo Panatt oni e Gianluca 
Solla ; traduzione di Enrica Manfredotti. - Genova ; Milano : Marietti 1820, 
2008. - 365 p. : ill. ; 24 cm. ((Segue: Appendici.                               
(Con-tratto ; 12)                                                               
Collocazione: mon psich 39 DID                               
 
     23 
Il ladro Giuseppe : racconti dagli anni Sessanta  / Alda Merini. - Milano : Libri 
Scheiwiller,  1999!. - 90 p. ; 17 cm.                                      
(Prosa ; 64)                                                                    
Collocazione : mon he MER                               
 
     24 
Lavorare con storie difficili : dal rischio di cron icita all'autonomia possibile  
/ a cura di Stefania Pasqualin e Stefano Bolognesi.  - Torino : Gruppo Abele, 
[2008]. - 41 p. ; 22 cm.                                                  
                   supplemento di                 
Animazione sociale : esperienze e prospettive. - A.  1, n. 0 (1971)-a. 17, 
n.77/78 (set.-dic. 1987); 2. ser., a. 18, n. 1 (gen . 1988)- . - Milano : CELUC, 
[1971]- . - v. : ill. ; 23 cm. ((Trimestrale [poi] bimestrale, mensile dal 1988. 
- Il compl. del tit. varia. - Dal 1988 il luogo e l 'editore variano in: Torino : 
Gruppo Abele.                                                           
Collocazione: mon ass 9 LAV                               
 
     25 
Lavorare insieme tra operatori sociali : come affro ntare il conflitto nel gruppo 
di lavoro / a cura di Roberto Camarlinghi e Francesco D'Angel la. - Torino : 
Gruppo Abele, 2009. - 77 p. ; 21 cm. ((Suppl. a: An imazione sociale, n. 6-7 
(2009).                                                                   
(I Geki di animazione sociale)                                                  
Collocazione: mon ass 20 LAV                               
 
     26 
Lettere al dottor G / Alda Merini ; prefazione di Enzo Gabrici. - Milan o : 
Frassinelli, [2008]. - 110 p. ; 17 cm.                                           



(I libri di Arnoldo Mosca Mondadori)                                            
Collocazione : mon he MER                               
 
     27 
Il libro contemporaneo : editoria, biblioteconomia e comunicazione scientifica  / 
Giuseppe Vitiello ; con contributi di Jos Afonso Fu rtado. - Milano : 
Bibliografica, 2009. - 559 p. ; 25 cm                                            
(I manuali della biblioteca ; 6)                                                
Collocazione: mon ac VIT                               
 
     28 
Malascuola, ovvero Se io fossi il ministro dell'Ist ruzione raddoppierei lo 
stipendio agli insegnanti (e altri rimedi meno piac evoli)  / Claudio Cremaschi. - 
Milano : Piemme, 2009. - 304 p. ; 22 cm                                        
Collocazione: mon SCUOLA df 6 CRE                               
 
     29 
Un manicomio di confine : storia del San Martino di  Como / Gianfranco Giudice ; 
introduzione di Vittorio A. Sironi. - Roma ; Bari :  GLF editori Laterza, 2009. - 
XIII, 300 p., [6] carte di tav. : ill. ; 21 cm                           
(Storia della medicina e della sanità)                                          
Collocazione: mon ass 14 GIU                               
 
     30 
Manuale di neuroscienze forensi  / Angelo Bianchi, Guglielmo Gulotta, Giuseppe 
Sartori (a cura di). - Milano : Giuffrè, 2009. - XX X, 411 p. : ill ; 23 cm.      
(Collana di psicologia giuridica e criminale ; 50)                              
Collocazione: mon dd 3 MAN                               
 
     31 
Medicina psicosomatica e psicologia clinica : model li teorici, diagnosi, 
trattamento / Piero Porcelli. - Milano : Raffaello Cortina, 200 9. - 431 p. ; 24  
cm                                                                               
(Psichiatria psicoterapia neuroscienze)                                         
Collocazione : mon ps 33 POR                               
 
     32 
Mente & salute : evidenze, ricerche e modelli per l 'integrazione  / David Lazzari 
; prefazione di Francesco Bottaccioli ; postfazione  di Giuseppe Fatati. - Milano 
: Angeli, c2007. - 328 p. ; 23 cm.                                      
(Psichiatria, neuroscienze e medicina. Manuali ; 6)                              
Collocazione : mon ps 8 LAZ                               
 
     33 
Obesità e sovrappeso  / Ottavio Bosello, Massimo Cuzzolaro. - Bologna : Il 
mulino, [2006]. - 128 p. ; 20 cm.                                                
(Farsi un'idea ; 129)                                                           
Collocazione: mon psich 20 BOS                               
 
     34 
Oltre il maltrattamento : la resilienza come capaci tà di superare il trauma  / a 
cura di Bianca Bertetti ; prefazione di Alberto Pel lai. - Milano : Franco 
Angeli, [2008]. - 191 p. ; 23 cm.                                                
(Adolescenza, educazione e affetti ; 35)                                        
Collocazione: mon SCUOLA ps 37 OLT                               
 
     35 
L'ospite illustrato : esperienze di vita nella comu nità socio-terapeutica 
F.Santi 1975-1980  / Provincia di Parma. - 66 p. : ill. ; 30 cm.                    
Collocazione: mon ass 14 OSP                               
 
     36 



Paradigmi delle rappresentazioni sociali : sviluppi  e prospettive teoriche  / a 
cura di Augusto Palmonari e Francesca Emiliani. - B ologna : il Mulino, [2009]. - 
300 p. : ill. ; 22 cm.                                                         
(Itinerari)                                                                     
Collocazione : mon ps 3 PAR                               
 
     37 
I percorsi dell'auto-aiuto : un laboratorio di citt adinanza attiva  / contributi 
di: Roberto Beneduce ... [et al.). - Torino : Grupp o Abele, 2009. - 176 p. ; 23 
cm. ((Suppl. al num. 5/2009 di Animazione Sociale.                   
(Quaderni di animazione sociale. Nuova serie)                                   
                   supplemento di                 
Animazione sociale : esperienze e prospettive. - A.  1, n. 0 (1971)-a. 17, n. 
77/78 (set.-dic. 1987); 2. ser., a. 18, n. 1 (gen. 1988)- . - Milano : CELUC, 
[1971]- . - v. : ill. ; 23 cm. ((Trimestrale [poi] bimestrale, mensile dal 1988. 
- Il compl. del tit. varia. - Dal 1988 il luogo e l 'editore variano in: Torino : 
Gruppo Abele.                                                           
Collocazione: mon ass 19 PER                               
 
     38 
Percorsi, pensieri e prospettive interculturali : p rogetto regionale 
documentazione educativa  / a cura di Carmen Balsamo e Marina Maselli. - Bol ogna 
: Regione Emilia-Romagna, stampa 2008. - 186 p. ; 3 0 cm. ((Nel front.: Regione 
Emilia-Romagna Assessorato alla promozione delle po litiche sociali; Comune di 
Bologna Settore istruzione e politiche delle differ enza Laboratorio 
documentazione formazione.                                                       
(Quaderno / Servizio politiche familiari, infanzia e adolescenza ; 16)          
Collocazione: mon SCUOLA df PER                               
 
     39 
Le piazze del sapere : biblioteche e libertà  / Antonella Agnoli. - Roma ; Bari : 
GLF editori Laterza, 2009. - XII, 172 p., [8] carte  di tav. : ill. ; 21 cm.   
(Manuali Laterza ; 279)                                                         
Collocazione : mon ac AGN                               
 
     40 
Psichiatria / Tom Burns ; traduzione di Michelle Nebiolo. - Tor ino : Codice, 
[2008]. - 171 p. : ill. ; 18 cm.                                                 
(Codice paperback)                                                              
Collocazione: mon psich BUR                               
 
     41 
Psichiatria clinica : applicazioni in medicina gene rale  / Cinzia Bressi, 
Giordano Invernizzi. - Milano [etc.] : McGraw-Hill,  2008. - XX, 296 p. ; 24 cm.  
(Laurea infermieristica)                                                        
Collocazione: mon psich BRE                               
 
     42 
Psichiatria e neuroscienze  / a cura di Alessandro Rossi ; [editors in chief: 
Giovanni B. Cassano, Paolo Pancheri, Romolo Rossi ;  comitato scientifico: Carlo 
Alfredo Altamura et al.]. - Milano : Masson : Elsev ier ; [Roma] : SOPSI, [2006]. 
- XVII, 363 p., [4] c. di tav. : ill. ; 29 cm.                           
(TIP : Trattato italiano di psichiatria ; 5)                                   
Collocazione: CON psich PSI                               
 
     43 
Psicofarmacologia clinica / Alan F. Schatzberg, Charles B. Nemeroff ; edizion e 
italiana a cura di Giorgio Racagni. - Milano : Mass on, c2003. - XXI, 697 p. ; 24 
cm.                                                                           
Collocazione: mon ff 3 SCH                               
 
     44 



La regione in musica : diffusione della pratica mus icale nelle scuole in Emilia-
Romagna /  a cura di Benedetta Toni. - Napoli : Tecnodid, [20 09]. - 208 p. : ill. 
; 24 cm. ((In testa al front.: Usr E-R, Ansas ex Ir re E-R, Regione Emilia-
Romagna.                                                                  
(Fare sistema in Regione Emilia-Romagna ; 1)                                    
Collocazione: mon SCUOLA df 2 REG                               
 
     45 
La ricerca bibliografica : strumenti e metodi per t rovare e utilizzare la 
letteratura sanitaria  / Ercole Vellone, Michele Piredda ; presentazione di 
Gennaro Rocco. - 2. ed. - Milano [etc.] : McGraw-Hi ll, 2009 (stampa 2008). - 
XIII, 297 p. : ill. ; 21 cm.                                                     
(Ricerca)                                                                       
Collocazione: 12100 mon ab VEL                               
 
     46 
Santisaia96 : una casa per uscire  / a cura di CADIAI ; foto di Orlando Strati e 
Gilberto Veronesi. - Bologna : Clueb, 2009. - 126 p . : ill. ; 27 cm.           
Collocazione: ass 14 SAN                               
 
     47 
La schizofrenia  / a cura di Paolo Pancheri. - Milano : Elsevier Ma sson, [2007]. 
- XII, 532 p., 16 c. di tav. : ill. ; 29 cm.                             
(TIP : Trattato italiano di psichiatria ; 6)                                   
Collocazione: CON psich 46 SCH                               
 
     48 
I servizi di informazione nella biblioteca pubblica  : competenze e metodi per 
collaborare nel reference tradizionale e digitale  / Elena Boretti. - Milano : 
Bibliografica, 2009. - 319 p. ; 21 cm                                            
(Bibliografia e biblioteconomia ; 90)                                           
Collocazione: mon ac BOR                               
 
     49 
Lo sguardo psichiatrico : studi e materiali dalle c artelle cliniche tra Otto e 
Novecento  / a cura di Riccardo Panattoni. - [Milano] : B. Mo ndadori, c2009. - 
XIX, 281 p. ; 21 cm.                                                             
(Ricerca)                                                                       
Collocazione: mon ass 14 SGU                               
 
     50 
Sono nata il ventuno a primavera : diario e nuove p oesie  / Alda Merini ; a cura 
di Piero Manni. - San Cesario di Lecce : Manni, [20 05]. - 101 p. ; 21 cm.   
(Pretesti ; 225)                                                                
Collocazione: mon he MER                               
 
     51 
Sopravvivere alle emergenze : gestire i sentimenti negativi legati alle 
catastrofi ambientali e civili  / Rita Di Iorio, Daniele Biondo. - Roma : Magi, 
2009. - 200 p. ; 21 cm.                                                          
(Psicologia clinica)                                                            
Collocazione: mon ps 21 DII                               
 
     52 
Una storia da manicomio : avventure di un finto ves covo che morì dentista  / 
Paolo Sorcinelli. - [Milano] : B. Mondadori, 2008. - XIV, 144 p. : ill. ; 17 cm.     
(Testi e pretesti)                                                              
Collocazione: mon psich 13 SOR                               
 
     53 
Storia da un manicomio : vita e vicende istituziona li di un birocciaio bolognese 
del 19. secolo  / a cura di Giuseppe Ferrari. - [S.l. : s.n., 1997 ]. - P. 213-258 
; 28 cm. ((Estr. da: Noos, vol. monografico 3, n. 4  (1997)            



Collocazione: op SFM XX/31                                      
 
     54 
Superba  la notte  / Alda Merini ; a cura di Ambrogio Borsani. - Tori no : G. 
Einaudi, [2000]. - VII, 75 p. ; 18 cm.                                           
(Collezione di poesia ; 286)                                                    
Collocazione: mon he MER                               
 
     55 
I taccuini di Norimberga  / Leon Goldensohn ; a cura di Robert Gellately ; 
traduzione di Piero Budinich. - Milano : il saggiat ore, [2005]. - 551 p. : ill. 
; 23 cm.                                                                         
(Nuovi saggi)                                                                   
Collocazione: mon psich 4 GOL                               
 
     56 
Il trattamento basato sulla mentalizzazione : psico terapia con il paziente 
borderline / Anthony Bateman, Peter Fonagy. - Milano : R. Cort ina, 2006. - XIX, 
434 p. ; 24 cm. ((Trad. di Alessia Ranieri.                                      
(Psichiatria psicoterapia neuroscienze)                                         
Collocazione: mon psich 30 BAT                               
 
     57 
L'uomo folle : la terza via della psichiatria  / Vittorino Andreoli. - Milano : 
BUR, 2007. - 369 p. : ill. ; 20 cm.                                              
(BUR. Scienza)                                                                  
Collocazione: mon psich AND                               
 
     58 
La vita degli uomini infami  / Michel Foucault. - Bologna : il Mulino, [2009]. - 
88 p. ; 18 cm                                                                  
(Voci)                                                                          
Collocazione: mon ig FOU                               
 
     59 
Vivere sotto le due torri : lavoro, salute e integr azione dei cittadini 
stranieri residenti a Bologna e provincia  / a cura di Raffaele Lelleri, Maria 
Chiara Patuelli ; contributi di: Villiam Alberghini  ... [et al.]. - Bologna : 
Clueb, [2009]. - 136 p. ; 24 cm.                                                 
(Studi sociali e territoriali ; 5)                                              
Collocazione: mon db 5 VIV                               
 



 

Indice per autori 
 
 
Agnoli, Antonella    39 
Alberghini, Villiam    59 
Altamura, Alfredo Carlo    42 
Andreoli, Vittorino    15, 57 
Andrews, Gavin    13 
Associazione nazionale famiglie di fanciulli e adul ti subnormali : Sezione di 
Bologna : Sezione studi ricerche    1 
Balsamo, Carmen    38 
Bateman, Anthony    56 
Beneduce, Roberto    37 
Bertetti, Bianca    34 
Bianchi, Angelo <1955-    >    30 
Biolcati, Roberta    11 
Biondo, Daniele    51 
Bologna : Laboratorio di documentazione e formazion e    38 
Bolognesi, Stefano    24 
Bonfanti, Luca    8 
Boretti, Elena    48 
Borgna, Eugenio    16 
Borsani, Ambrogio    10, 54 
Bosello, Ottavio    33 
Bressi, Cinzia    41 
Budinich, Piero    55 
Buffardi, Gianfranco    7 
Burns, Tom    40 
Camarlinghi, Roberto    9, 25 
Cassano, Giovanni B.    15, 42 
Centomani, Giuseppe <Centro giustizia minorile>    2 
Chiodini, Anna    1 
Cooperativa sociale CADIAI    46 
Cooperativa Teatro del Pratello    2 
Corti, Maria <1915-2002>    18 
Cremaschi, Claudio    28 
Cuzzolaro, Massimo    5, 33 
D'Angella, Francesco    9, 25 
Didi-Huberman, Georges    22 
Di Domenico, Giovanni <1952-    >    6 
Di Iorio, Rita    51 
Draghetti, Beatrice    2 
Emiliani, Francesca    36 
Ferrari, Giuseppe <1937-    ; psichiatra>    53 
Fonagy, Peter    56 
Foucault, Michel    58 
Furtado, Jos Afonso    27 
Gabrici, Enzo    26 
Gamba, Daniela    19 
Gellately, Robert    55 
Giangreco, Giombattista    12 
Giudice, Gianfranco    29 
Goldensohn, Leon    55 
Gulotta, Guglielmo    30 
Invernizzi, Giordano    41 
Istituzione Gian Franco Minguzzi    2 
Jeammet, Philippe    4 
Lazzari, David    32 
Lee, Wai-Yung    17 
Lelleri, Raffaele    59 
Manfredotti, Enrica    22 



Manni, Piero    50 
Maselli, Marina    38 
Merini, Alda    10, 18, 19, 23, 26, 50, 54 
Minuchin, Salvador    17 
Nebiolo, Michelle    40 
Nemeroff, Charles B.    43 
Nichols, Michael P.    17 
Onnis, Luigi <1944-   >    17 
Palmonari, Augusto    36 
Panattoni, Riccardo    22, 49 
Pancheri, Paolo    42, 47 
Pani, Roberto    11 
Pasqualin, Stefania    24 
Patuelli, Maria Chiara    59 
Pedretti, Maria Grazia    1 
Pellai, Alberto    34 
Piredda, Michela    45 
Porcelli, Piero    31 
Provincia di Parma    35 
Racagni, Giorgio    43 
Ravizza, Luigi    21 
Rizzo, Lenio    4 
Rocco, Gennaro <1956-    >    45 
Rossi, Alessandro <1956-   >    42 
Rossi, Romolo    15, 42 
Sartori, Giuseppe    30 
Schatzberg, Alan F.    43 
Sereni, Clara    3 
Smeraldi, Enrico    14 
Solla, Gianluca    22 
Sorcinelli, Paolo    52 
Strati, Orlando    46 
Toni, Benedetta    44 
Vecchioni, Roberto <1943-    >    19 
Vellone, Ercole    45 
Veronesi, Gilberto    46 
Vitiello, Giuseppe <1955-    >    27 
Zanini, Alessandro    2 
Zirilli, Maria    20 
 



 
 

Indice per soggetti 
 
 
ALIENATI - Rieducazione   24 
ANORESSIA MENTALE    5 
ANORESSIA MENTALE - Adolescenza    4 
ASSISTENZA PSICOLOGICA    37 
BARGNONI, GALILEO    52 
BIBLIOTECHE - Architettura - Progettazione    39 
BIBLIOTECHE - Gestione    6 
BIBLIOTECHE MEDICHE - Cataloghi - Informazioni in I nternet   45 
BIBLIOTECHE PUBBLICHE - Sec. 21.   39 
BIBLIOTECHE PUBBLICHE - Servizi di informazioni bib liografiche   48 
BIBLIOTECONOMIA    6, 27 
BIOETICA E PSICHIATRIA   7 
BUDRIO - Ospedali - Istituto San Gaetano   1 
BULIMIA    5 
BULIMIA - Adolescenza   4 
CELLULE STAMINALI CEREBRALI   8 
COMO - Manicomio di S. Martino - Storia   29 
COMUNITA TERAPEUTICHE - Parma   35 
CRIMINOLOGIA    30 
DEMENZA SENILE    21 
DETENUTI - Attività teatrale - Fotografie   2 
DIAGNOSTICA PSICHIATRICA    15 
DIPENDENZA PSICHICA   11 
DISABILI - Assistenza - Diari e memorie   3 
DISABILI PSICHICI - Assistenza - Bologna   46 
DISASTRI - Aspetti psicologici   51 
EDITORIA    27 
EDUCAZIONE INTERCULTURALE - Emilia-Romagna   38 
EDUCAZIONE MUSICALE - Emilia Romagna   44 
EMERGENZA - Comportamento    51 
EMOZIONE - Psicanalisi    16 
EMOZIONE NELLA LETTERATURA   16 
FAMIGLIA - Psicoterapia    17 
IMMIGRATI - Condizioni economiche e sociali - Bolog na <prov.> - Inchieste    59 
IMMIGRAZIONE - Bologna <prov.> - Sec. 21.   59 
INFERMIERISTICA - Bibliografia - Ricerche   45 
ISTERISMO - Iconografia   22 
ISTITUTI DI PREVENZIONE E DI PENA PER MINORI   2 
LAVORO DEI DISABILI   12 
MALATTIE - Aspetti psicologici    32 
MALTRATTAMENTI - Infanzia - Aspetti psicologici    34 
MEDICINA PSICOSOMATICA    31 
MENTE E CORPO    32 
NEUROSI OSSESSIVA    14 
OBESITA    33 
OPERATORI SOCIALI - Professione - Aspetti psicologi ci    9, 25 
OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Legislazione    20  
PARIGI - Condizioni economiche e sociali - 1660-176 0   58 
PARIGI - Storia sociale - 1660-1760   58 
POLITICHE SOCIALI   12 
PROCESSO DI NORIMBERGA <1945-1946>   55 
PSICHIATRIA    40, 42, 57 
PSICHIATRIA - Manuali per infermieri    41 
PSICHIATRIA FORENSE    30 
PSICOFARMACI    43 
PSICOLOGIA SOCIALE    36 
PSICOPATIE    13 



PSICOTERAPIA    56 
REGGIO EMILIA - Ospedali - Ospedale psichiatrico S.  Lazzaro - Sec. 19.-20. - 
Fonti documentarie   49 
SCHIZOFRENIA    47 
SCUOLA - Italia    28 
SISTEMA NERVOSO - Fisiologia    42 
 
 
 
 
 
12 
 
 


